Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE– Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 240/2014-PRH

A Professora Doutora Sonia Lucy Molinari, Pró-reitora de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e
considerando os editais nos 166/2014-PRH, 223/2014-PRH e o processo no 5908/2014-PRO

T O R N A  P Ú B L I C O

A convocação dos candidatos classificados no Teste Seletivo para a função de
Agente de Segurança Interna - Campus Sede , aberto por meio do Edital nº 166/2014-
PRH, para a realização da avaliação de aptidão física que será no dia 24 de agosto de
2014, às 8 horas, no  Bloco MØ5  do Câmpus Universitário de Maringá-PR, conforme Anexo
I deste edital.

2. Os candidatos deverão comparecer no local e horário estabelecido para a
avaliação com, no mínimo, 30 minutos de antecedência, trajados com roupas adequadas à
prática de atividades físicas e munidos de cédula de identidade original ou outro documento
oficial com foto, expedido por órgão público e apresentar à comissão aplicadora, antes do
início da realização de sua avaliação, atestado médico  datado de, no máximo, 30 (trinta)
dias anteriores à data de realização da avaliação, contendo o CRM do médico responsável
atestando estar o candidato apto para o esforço físico decorrente de todos os testes ao qual
será submetido no decorrer da respectiva avaliação, conforme modelo no Anexo II deste
edital.

3. A avaliação de aptidão física será dividida em 4 (quatro) etapas de acordo
com os procedimentos e índices previstos no Edital nº 166/2014-PRH e compreenderá os
seguintes testes independentes e sucessivos: a) Exame Antropométrico (IMC); b) Impulsão
Horizontal; c) Teste de Força Resistência abdominal - Teste abdominal em 1 (um) minuto; d)
Prensão Manual com Dinamômetro.

4. Conforme previsto nos itens 13.8, 13.10 e 13.12 do Edital nº 166/2014-PRH
estará automaticamente eliminado do Teste Seletivo o candidato que:

a) não comparecer no local designado para a realização da avaliação de aptidão
física, na data e horário estabelecidos;

b) não apresentar o atestado médico ou apresentá-lo com qualquer ressalva
sobre os testes;

c) não atingir os valores mínimos exigidos para cada etapa da avaliação.

5. Não serão aceitos, em hipótese alguma, pedidos de realização da avaliação
de aptidão física em outras datas, horários ou locais diferentes do estabelecido neste Edital,
independentemente dos motivos alegados.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 240/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

6. O resultado da avaliação será divulgado no dia 26 de agosto de 2014, no

endereço eletrônico www.uem.br/concurso.

7. Os anexos I e II são partes integrantes deste edital.

Maringá, 16 de julho de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 240/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

ANEXO I DO EDITAL Nº  240/2014-PRH

Local para realização da avaliação de aptidão físic a:
Universidade Estadual de Maringá
Bloco MØ5 (Educação Física), Av. Colombo, 5790 - Câmpus Universitário
Maringá–Paraná

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO R.G.

01 68064 APARECIDO DIAS 48799604

02 68035 VILSON RICARDO LEMOS 99504889

03 67952 JOSE CARLOS DE FIGUEIREDO 52169097

04 68088 VITOR GOMES BARBOSA 65598051

05 68045 SIDNEI DONIZETE DE MOURA 72912624

06 68072 ULISSES BERNARDO DA SILVA 23944049

07 67929 LUIS FERNANDO DO NASCIMENTO 84270016

08 68065 JOAQUIM CARLOS BARNABE 54148062

09 67992 SILAS TEIXEIRA DE MACEDO 95662528

10 68027 CLAUDIOBERTO ANTICO 42787566

11 68030 REGINALDO BALLIER IGNACIO 92287157

12 67933 ELISAMARA CRISTINA M RODRIGUES 58570125

13 67982 JOSE MANOEL DE ARAUJO 1284079

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 240/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

ANEXO II DO EDITAL Nº  240/2014-PRH

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

Atesto, sob as penas da lei, que o(a) Sr.(a) ....................................................................,

documento de identidade nº ........................................., nascido em ____/____/____,

encontra-se apto(a) para realizar esforços físicos, podendo submeter-se à avaliação de

condicionamento físico por testes específicos do Teste Seletivo aberto por meio do Edital nº

166/2014-PRH, para a função de Agente de Segurança Interna.

Local e data (Obs.: máximo de 30 dias de antecedência da data da avaliação)

Assinatura do profissional
Carimbo / CRM